
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

с.Покровское 

 

11.09.2023                                                                   №683 

 

Об итогах  проведении мониторинга  

молодых педагогов, воспитателей 

с педагогическим стажем  

от 0 до 2 лет в образовательных организациях 

Неклиновского района 

            

 

В соответствии с приказом управления образования Администрации 

Неклиновского района №612 от 21.08 2023 «О проведении мониторинга молодых 

педагогов, воспитателей с педагогическим стажем от 0 до 2 лет в образовательных 

организациях Неклиновского района», в  целях реализации целевой модели 

наставничества педагогических работников в образовательных организациях 

Неклиновского района, организации деятельности Школы молодого педагога, 

воспитателя в Неклиновском районе в 2023-2024 учебном году,    проведен  

мониторинг молодых педагогов, воспитателей с педагогическим стажем от 0 до 2 

лет,  обработаны анкеты молодых учителей, воспитателей со стажем работы от 0 

до 1 года   образовательных организаций  Неклиновского района. 

На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1 справку о результатах анкетирования  (Приложение 1), 

           1.2 списки Школы молодого педагога, воспитателя (Приложение 2). 

2.Карпенко А.В., директору МБОУ ДО ЦВР, использовать результаты 

мониторинга и анкетирования для организации и проведения занятий 

Школы молодого педагога в 2023-2024 учебном году. 

3.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Саврасову Ю. В. 

 

Начальник 

Управления образования      В.М. Пегушин 
  Проект подготовлен 
Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97      

 



 

 

Приложение к приказу 

РУО №683 от11.09.2023 

 

Справка 

по итогам анкетирования молодых педагогов, воспитателей 

со стажем работы от 0 до 1 года. 

 

В соответствии с приказом районного управления образования 

Администрации Неклиновского района №612 от 21.08.2023 

проведено анкетирование  молодых учителей и воспитателей со стажем 

работы от 0 до 1 года на тему «Адаптация в педагогической деятельности 

выпускников учреждений педагогического профессионального образования».          

Анкетирование прошли 17 молодых  учителей из  9  общеобразовательных 

школ  со стажем работы от 0 до 5 месяцев, 6  воспитателей детских садов из 5 

ДОУ со стажем работы 0 лет. 

Из них высшее образование имеют  50% , 50% -незаконченное высшее и 

среднее специальное.  

100% участников  отмечают доброжелательное отношение к себе  в 

коллективе. 

100% респондентов отмечают организацию сопровождения со стороны 

наставников, педагогов со стажем, администрации учреждений. 

98% молодых педагогов по собственному желанию или по совету 

любимого учителя, родителей - педагогов пришли в профессию, 2% оказались 

в образовательной организации в  силу случайных обстоятельств. 

100% участников к  наиболее существенным моментам в работе учителя  

относят взаимодействие с учениками, воспитанниками. 

100% респондентов готовы заниматься самообразованием посредством 

изучения методической литературы, учебных пособий, информационных 

технологий.  

Среди затруднений молодые педагоги называют следующее: 

 ведение документации - 40%; 

переживания из-за неуверенности в уровне своей профессиональной 

подготовки - 25%; 

применение порицания и наказания по отношению к ученикам 8%; 

проведение родительского собрания,  индивидуальная беседа  с 

родителями ученика по поводу дисциплины и успеваемости - 10 %; 

неожиданное посещение урока, занятия завучем или директором, 

заведующим - 8%. 

При возникновении трудностей 100% обучающихся планируют 

преодолевать  трудности с помощью более опытных педагогов. 

70% молодых педагогов отмечают низкий уровень заработной платы как 

главную причину ухода из профессии. 

В графе «Мнение, пожелание или замечание относительно своей 

профессиональной деятельности, работы в образовательном коллективе» 

молодые педагоги высказывают положительное отношение к началу 



 

 

педагогической деятельности, указывают на  доверительные отношения в 

коллективе, на  широкие возможности для саморазвития и самореализации в 

ходе организации  процесса обучения детей.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение к приказу 



 

 

 РУО №       от  

 

Список 

Школы  молодых педагогов 

2023-2024 учебный год 

( 1 год обучения: стаж 0 лет - 5 месяцев) 

 

ФИО      Должность           Школа 

1.Белоусова Арина 

Ильинична 

Учитель математики Приморская СОШ 

3.Васильева Алена 

Алексеевна 

Учитель начальных 

классов 

Отрадненская СОШ 

4.Иванченко Елена 

Владимировна 

Учитель начальных 

классов  

Гаевская ООШ 

5.Тертышная Юлия 

Александровна 

Учитель истории, 

обществознания 

Николаевская СОШ 

6.Пономаренко 

Елена Евгеньевна 

Учитель математики Николаевская СОШ 

7.Слободенюк 

Андрей Богданович 

Учитель истории, 

обществознания 

Николаевская СОШ 

8.Клейн Анастасия 

Анатольевна 

Учитель физики Николаевская СОШ 

9.Ивкина Диана 

Сергеевна 

Учитель начальных 

классов 

Советинская СОШ 

10.Ханина Яна 

Руслановна 

Учитель 

информатики 

Советинская СОШ 

11.Давиденко 

Валерия 

Анатольевна 

Учитель физики, 

математики 

Самбекская СОШ 

12.Корж Анастасия 

Геннадьевна 

Учительначальных 

классов 

Самбекская СОШ 

13.Сухомлинова 

Марина 

Геннадьевна 

Учитель начальных 

классов 

Самбекская СОШ 

14.Ротару Надежда 

Валентиновна 

Учитель 

физкультуры 

Покровская СОШ №2 

15.Долбня Кирилл 

Валерьевич 

Учитель 

информатики 

Новобессергеновская 

СОШ 

16.Ястреб 

Анастасия Олеговна  

Учитель начальных 

классов 

Новобессергеновская 

СОШ 

17.Дрей Александр 

Васильевич 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

Новолакедемоновская 

СОШ 

18.Свиридова 

Анастасия 

Алексеевна 

Учитель начальных 

классов 

Новолакедемоновская 

СОШ 



 

 

 

 

 

 

Список 

Школы  молодых педагогов 

2023-2024 учебный год 

(2 год обучения: стаж 1 год) 

      

ФИО Должность Школа 

1.Олейников Максим 

Владимирович 

Учитель 

физкультуры 

В-Вознесенская СОШ 

 

2. Михайличенко 

Анастасия Сергеевна 

Социальный 

педагог 

Сухо-Сарматская 

СОШ 

3. Фомина Виктория 

Сергеевна 

Учитель музыки  Краснодесантская 

СОШ 

4.Панферова Татьяна 

Васильевна 

Учитель 

математики 

Приютинская СОШ 

5.Постникова Дария 

Витальевна 

Социальный 

педагог 

Краснодесантская 

СОШ 

6.Слюсаренко 

Владислав 

Яковлевич 

Учитель 

физической 

культуры 

Николаевская СОШ 

7.Шпакова Дарья 

Юрьевна 

Учитель начальных 

классов 

Никольская ООШ 

8.Черниченко 

Анастасия Олеговна 

Учитель истории Покровская СОШ №2 

9.Кузева Нина 

Михайловна 

Учитель начальных 

классов 

Приморская СОШ 

11.Белянская Алина 

Сергеевна 

Учитель начальных 

классов 

Федоровская СОШ 

12.Гордиенко Сергей 

Дмитриевич 

Учитель 

математики 

Покровская СОШ №3 

13.Куренкова Раиса 

Сергеевна  

Педагог- психолог Новоприморская 

ООШ 

14.Сухоненко Алена 

Сергеевна 

Учитель 

английского языка 

Покровская СШ НОК 

15.Железнякова 

Светлана 

Николаевна 

Учитель начальных 

классов 

Синявская СОШ 

16.Терещенко Дарья 

Сергеевна 

Учитель русского 

языка и литературы 

Приморская СОШ 

 

 

 



 

 

 

 

 

Школа молодого педагога 

2023-20234учебный год 

(3 год обучения: стаж 2 года) 

 

ФИО Должность Школа 

1.Томилина Анна 

Александровна 

Учитель математики, 

физики 

Гаевская ООШ 

2.Коваль Александр 

Андреевич 

Учитель физической 

культуры 

Беглицкая СОШ 

3.Ефименко Алексей 

Николаевич 

Учитель физической 

культуры 

Троицкая СОШ 

4.Сорокина Анна 

Андреевна 

Учитель физики, 

математики 

Б-Неклиновская 

СОШ 

5.Сердюкова 

Екатерина 

Викторовна 

Учитель начальных 

классов 

Покровская СОШ 

№2 

6.Гордиенко Татьяна 

Владимировна 

Учитель начальных 

классов 

Покровская СОШ 

№3 

7.Маркова Валерия 

Владимировна 

Учитель математики Носовская СОШ 

8.Надолинская Ольга 

Васильевна 

Учитель английского 

языка 

Приморская СОШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Список 

Школы молодых воспитателей 

2023 - 2024 учебный год 

(стаж работы: 0 лет-2 года) 

 

№

п/

п 

ФИО Должность ДОУ 

1. Сосновская 

А.В. 

воспитатель «Светлячок» с.А- Коса 

2. Грицина Е.С. воспитатель «Светлячок» с. А- Коса 

3. Жирная А.С. воспитатель  «Колосок» с. Покровское 

4. Лесечко С.А. воспитатель  «Ивушка» С.Лакедемоновка 

5. Батычкова 

Е.А. 

воспитатель «Теремок» с.Покровское 

6.  Уткина К.М.  воспитатель «Солнышко» 

с.Новобессергеновка 

7. Гунажокова 

Е.С 

воспитатель «Сказка» с.А-Мелентьево 

8. Саенко А.П. воспитатель «Ивушка» с. В-Ханжоновка 

9. Прищепа 

Н.О. 

воспитатель «Золотая рыбка» 

с.Петрушино 

10. Панаари В.Р. воспитатель «Красная шапочка» 

с.Вареновка 

11. Гуменюк 

Л.А. 

воспитатель «Жемчужина» с.Вареновка 

12. Ермолова 

А.В 

воспитатель «Красная шапочка» 

с.Вареновка 

13. Седегова 

Е.С. 

воспитатель «Мальвина» с.Самбек 

14.  Щербань 

И.Ю. 

воспитатель «Мальвина» с.Самбек 

15. Горлова А.В. воспитатель «Мальвина» с. Самбек 

16. Галицкая 

А.С. 

воспитатель «Мальвина» с. Самбек 

 


